

HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM –
TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM THANH NIÊN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 02 -KHLT/HLHTN-TTDVVL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP.Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức chương trình Talkshow “Nghề của bạn” năm 2021

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 65 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2021), triển khai nội dung chủ đề “Năm thanh niên khởi nghiệp”;

- Phát huy vai trò người bạn đồng hành cùng thanh niên trong lập thân lập nghiệp của tổ chức Hội; giới thiệu, định hướng những ngành nghề đang có xu hướng phát triển, giúp thanh niên đánh giá năng lực bản thân; từ đó lựa chọn đúng đắn ngành nghề để gắn bó, phát triển và cống hiến cho xã hội;

- Khơi gợi lòng yêu nghề, vun đắp các giá trị nghề nghiệp và định hướng hoạt động khởi nghiệp trong hội viên thanh niên;

- Hình thành kênh thông tin uy tín về nghề nghiệp và việc làm; thu hút sự quan tâm của đông đảo thanh niên đối với công tác Hội; đồng thời, giới thiệu những hoạt động của Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Quy tụ được đội ngũ các chuyên gia có uy tín, có thâm niên công tác trong ngành nghề cụ thể tham gia phân tích, tư vấn, định hướng;

- Triển khai rộng rãi và có hiệu quả thông tin của chương trình đến thanh niên, học sinh – sinh viên, người lao động trẻ trên địa bàn Thành phố;

- Các ngành nghề giới thiệu có thời gian đào tạo ngắn, kết thúc khoá học có việc làm ngay;

- Các hoạt động của chương trình phải đảm bảo tuân thủ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG – CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT:

1. Tên chương trình: “Nghề Của Bạn”.

2. Thể loại: Talkshow - Truyền hình thực tế.

3. Nội dung:

3.1. Danh sách ngành nghề: (chọn 4 nghề)

- Quay phim;

- Lê tân;

- Công nghệ thông tin (Lập trình viên ứng dụng);

- Hóa trang.

3.2. Định dạng chương trình:

- Phóng sự mỗi nghề được thực hiện ghi hình thực tế tại môi trường đào tạo, môi trường làm việc của các nhân vật đang theo học, đang làm nghề, các chuyên gia chia sẻ về định hướng nghề nghiệp theo các nội dung. Thông điệp của chương trình từ chất liệu đã chia sẻ về nghề;

- Đối với đơn vị đào tạo và học viên: thực hiện ghi hình, phỏng vấn tại môi trường đào tạo với các nội dung xoay quanh về hình thức đào tạo, hoạt động học nghề của học viên, những khó khăn của học viên khi chọn ngành nghề, quá trình học cũng như việc làm trong tương lai;

- Đối với đơn vị doanh nghiệp và người làm nghề: Thực hiện ghi hình, giao lưu chia sẻ đối với người làm nghề, những khó khăn thách thức trong công việc. Từ đó khái quát về thực trạng ngành nghề và xu hướng phát triển;

- Thực hiện ghi hình phỏng vấn các chuyên gia, đại diện các tổ chức chính trị xã hội, hỗ trợ người lao động như: Hội LHTN Việt Nam Thành phố, Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh Niên Thành phố và các đơn vị làm công tác hướng nghiệp,...về các chủ trương, chính sách, nhu cầu nguồn nhân lực tương lai, các chương trình đồng hành của tổ chức Đoàn, Hội với thanh niên;

- Phát sóng: Biên tập và phát sóng trên kênh HTV9 - Đài truyền hình TP. Hồ Chí Minh và Truyền hình Thanh niên với thời lượng 15 phút/số. Đăng tải tại trang cộng đồng Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh, Nghề Của Bạn, Yescenter-Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên TP. HCM và trang Youtube của Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành Phố www.youtube.com/daotaoyescenter.

3.3. Công tác tuyên truyền và hoạt động tương tác:

- Tổ chức hoạt động tương tác trên trang cộng đồng “Nghề Của Bạn”: hỏi đáp, thi tìm hiểu về ngành nghề, xác định thế mạnh của bản thân...

- Thực hiện bộ ảnh về ngành nghề, giới thiệu gương thanh niên giỏi nghề tiêu biểu trong từng ngành nghề để tuyên truyền trên báo, đài, trang thông tin điện tử của các đơn vị.

4. Đối tượng tham dự:

- Các chuyên gia tư vấn phát triển nghề nghiệp đến từ các đơn vị đào tạo, doanh nghiệp, dự báo nguồn nhân lực có uy tín;

- Học sinh, sinh viên tiêu biểu đang theo học nghề tham gia giao lưu, chia sẻ về nghề gắn với kiến thức, tay nghề được đào tạo;

- Các bạn thanh niên, học sinh, sinh viên, người lao động trẻ quan tâm đến ngành nghề được ghi hình, mong muốn được tư vấn và giải đáp các thắc mắc có liên quan;

- Thanh niên trong diện hộ nghèo trên địa bàn Thành phố chưa có việc làm ổn định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- **Trưởng ban:**

+ Anh **Ngô Minh Hải** - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố;

+ Anh **Nguyễn Quang Cường** - Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố.

- Phó ban:

+ Chị **Phạm Thị Thảo Linh** - UV BCH Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố;

+ Chị **Thái Thị Hoài Sơn** - Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên, Ủy viên Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

- Thành viên:

+ Anh **Phạm Lê Minh Khang** - Cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

+ Chị **Lâm Quốc Yến** - Phó Trưởng Phòng Đào tạo Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố;

+ Chị **Huỳnh Thị Yến Linh** - Cán bộ phòng Đào tạo Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên Thành phố.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố:

- Thực hiện công văn mời lãnh đạo, kết nối doanh nghiệp tham gia chương trình.

- Tham gia biên tập kịch bản cho mỗi chuyên đề.

- Triển khai rộng rãi chương trình đến các cơ sở Hội tuyên truyền cho thanh niên, học sinh trên địa bàn.

- Phân công cán bộ phụ trách thường xuyên theo dõi, phối hợp cùng thực hiện.

2.2. Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố:

- Trực tiếp phối hợp với các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp có đào tạo nghề, doanh nghiệp, các đơn vị và cá nhân trong tổ chức thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức, tuyên truyền cho chương trình.

- Làm việc, phối hợp với Đài truyền hình TP. Hồ Chí Minh công tác ghi hình và phát sóng: biên tập, xây dựng kịch bản, thực hiện ghi hình nhân vật tại đơn vị doanh nghiệp, cơ sở đào tạo, đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác ghi hình.

- Xây dựng phương án và quyết toán kinh phí thực hiện chương trình.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ tháng 4/2021 đến tháng 5/2021: Xây dựng, thông qua và triển khai kế hoạch;

- Từ tháng 6/2021 đến tháng 7/2021: Tổ chức ghi hình, tổ chức các hoạt động tương tác trên không gian mạng;

- Từ tháng 7/2021 đến tháng 8/2021: Phát sóng và tuyên truyền về chương trình.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về việc tổ chức tổ chức chương trình Talkshow “Nghề của bạn” năm 2021 của Hội LHTN Việt Nam Thành phố và

Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố về, đề nghị các cơ sở Hội triển khai rộng rãi nội dung chương trình đến hội viên thanh niên trên địa bàn.

**TT DỊCH VỤ VIỆC LÀM THANH NIÊN TP TM. BTK HỘI LHTN VIỆT NAM TP
GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quang Cường



Ngô Minh Hải

Nơi nhận:

- Trung ương Hội: Đoàn Chủ tịch, Văn phòng;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Văn phòng;
- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở LĐTB&XH: Phòng Dạy nghề, VP;
- Thường trực Thành Đoàn;
- Thường trực Hội LHTN VN TP;
- Trung tâm DVVL Thanh Niên;
- Thành viên BTC;
- Cơ sở Hội;
- Lưu: VPH, TTDVBLTN.